Дело № 1-268/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 июля 2019 года г. Смоленск.

Судья Промышленного районного суда г. Смоленска Масальская М.В., с участием государственного обвинителя Завьяловой Н.Н., подсудимого ФИО1, защитника Шурыгина А.С., при секретаре Корпылевой А.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, временно зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

находящегося под стражей с 07 февраля 2019 года (задерживался в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ с 06 февраля 2019 года по 07 февраля 2019 года),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с 1 января 2019 г. до 31 января 2018 года, согласился на предложение неустановленных лиц, по средствам сети «Интернет», совместно, осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, путем организации «закладок» на улицах г. Смоленска. 

Достигнув соглашения, о совместных действиях с ФИО1, неустановленные лица распределили роли, по которым, они, бесконтактным способом, снабжают его расфасованными оптовыми партиями наркотических средства для организации им «закладок», получают от «покупателей» денежные средства за приобретенные наркотические средства, сообщают «покупателям» адреса организованных ФИО1 «розничных закладок», а ФИО1 раскладывает (сбывает) полученное наркотическое средство по тайникам, сообщая неустановленным лицам их адреса. Затем неустановленные лица оплачивают деятельность ФИО1 из расчета 250 рублей за одну сделанную «закладку».

Так, он (Цывирко) в период времени с 1 января 2019 г. по 31 января 2019 г, на участке местности, напротив 

<

...> через тайник получил от неустановленных лиц, с целью последующего сбыта, партию наркотического средства - смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 0, 74 гр., что, согласно Постановлению правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером. После чего, действуя согласно указаниям неустановленных лиц, около 10 часов 32 минут 31 января 2019 г., организовал тайник («закладку») с частью полученного наркотического средства, прикопав его в снег под деревом, расположенном на расстоянии 10 м. от д.52 по ул. Попова г. Смоленска. Адрес, описание и фотографию местонахождение тайника ФИО1 отправил в сообщении неустановленным лицам 31 января 2019 г. в мессенджере «Телеграмм», в сети Интернет.

Он же, (Цывирко), в продолжение совместного с неустановленными лицами, единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, на участке местности, под деревом, растущим на расстоянии 15 м. от 

<

...> в период времени с 11 часов 47 минут до 13 часов 25 минут 4 февраля 2019 г., через тайник, получил от неустановленных лиц, партию наркотического средства - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,60 гр, что, согласно Постановлению правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером. После чего, с 13 часов 25 минут до 14 часов 30 минут 4 февраля 2019 г., организовал тайник («закладку») с полученным наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,60 гр, поместив его в отрезке металлической трубы, расположенной на расстоянии 5 м. от д.58 по ул. Кловская г. Смоленска. Адрес, описание и фотографию местонахождение тайника ФИО1 отправил в сообщении, неустановленным лицам, 4 февраля 2019 г. около 16 часов 52 минут, в мессенджере «Телеграмм», в сети Интернет.

Он же, (ФИО1), в продолжение совместного с неустановленными лицами единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, 5 февраля 2019 г. около 16 часов 34 минут в ходе переписки в сети Интернет, получил от последних адрес с очередной партией, наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 14,46 грамма (расфасованную не менее чем в двадцать свертков), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 является крупным размером. Которую, действуя согласно полученному от неустановленных лиц указанию и в соответствии с отведенной ему ролью, ФИО1 в период времени с 16 часов 34 минуты до 18 часов 06 минут 5 февраля 2019 года, забрал по адресу: Досуговское шоссе 38. Далее, действуя согласно указаниям неустановленных лиц, 5 февраля 2019 года около 18 часов 23 минут, ФИО1 организовал тайник с частью полученного наркотического средства, массой 0,75 гр., прикопав сверток в снег под деревом, растущем на расстоянии 5 м. от д.66 по ул. ФИО2 г. Смоленска. Адрес и описание местонахождение тайника он зафиксировал в своем телефоне в виде текстового сообщения.

Оставшуюся часть наркотического средства, 19 полимерных свертков с находящейся в них смесью, содержащей производное наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 13,71 гр. ФИО1 в период времени с 18 часов 06 минут до 18 часов 35 минут 5 февраля 2019 г. хранил при себе, с целью последующего незаконного сбыта. 

Однако, довести до конца свой совместный, с неустановленными лицами, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 15,8 гр., не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 5 февраля 2019 г. около 18 часов 35 минут преступная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками УНК УМВД России по Смоленской области, у 

<

...> а оставшаяся часть вышеуказанного наркотического средства, изъята сотрудниками УМВД России по Смоленской области в период времени с 31 января 2019 года по 6 февраля 2019 года в ходе проведённых оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий:

31.01.2019 в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у д.52 по ул. Попова г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,74 гр.;

04.02.2019 в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у 

<

...> обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,60 гр.;

05.02.2019 в период времени с 19 часов 35 минут до 20 часов 05 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, у 

<

...> обнаружено и изъято девятнадцать свертков с находящимся в них наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 13,71 гр.;

06.02.2019 в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 20 минут в ходе проведения осмотра местности с участием обвиняемого ФИО1 у д.66 по ул. ФИО2 г. Смоленска обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,75 гр.; 

Подсудимый ФИО1, в судебном заседании вину признал полностью.

Согласно показаниям ФИО1, с учетом его показаний, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (т.1 л.д. 67-70), он, в связи с тяжелым материальным положением, с середины декабря 2018 года до середины января 2019, в ходе поиска работы, в сети Интернет, «В контакте», увидел объявление с предложением работы, с заработной платой от 5 000 руб. в день. ФИО1 написал, что заинтересован и ему прислали ник-нейм лица, в приложении «Телеграмм». В переписке в «Телеграмм» указанное неизвестное лицо сообщило, что в Смоленске можно заработать сбытом наркотиков, путем организации тайников («закладок»). Изначально он общался с «вербовщиком», которому после дачи согласия на осуществление «закладок» ФИО1 отправил фотографию паспорта и фото своего лица. Далее «вербовщик», дал ему контакт «куратора», в мессенджере «Телеграмм» в списке контактов, записанного под ником «Мурат-Работодатель», который в ходе общения, подробно рассказал о схеме работы. Так он (Цывирко), по указанию незнакомого лица («оператора»), через «закладку», забирает оптовую партию расфасованных наркотиков, и идет их раскладывать по тайникам. После этого, отправляет «оператору» через программу «Телеграмм» фото с точным описанием места тайника с наркотиком. За каждую «закладку», оператор обещал платить по 250 рублей. 

В связи с тяжелым материальным положением, ФИО1 согласился на данную работу и с середины января начал раскладывать наркотики по тайникам. 

Оптовые партии наркотиков, он получал, иногда раз в несколько дней, иногда – два раза в день, которые состояли из 10 - 30 свертков, в каждом из которых было по 0,7 гр. наркотика. Их ФИО1 раскладывал на улицах г.Смоленска. Деньги за организацию тайников приходили ему на Киви – «кошелек», которые он переводил на банковскую карту своей жены ФИО16. За время работы «закладчиком», в совекупности, он получил около 100 000 рублей. 

Так, 31.01.2019 г., ранним утром, он сделал тайник с наркотиком у основания пня, находящегося у д.52, по ул. Попова, г. Смоленска, адрес которого он переслал оператору. 

Кроме того, 04.02.2019 г. он забрал оптовую партию наркотиков в районе 

<

...> которую пошел раскладывать по тайникам, а именно, в дневное время сделал «закладку» у основания железной трубы, находящейся с левого торца д.58, по ул. Кловская, г.Смоленска, адрес которого он переслал оператору.

05.02.2018 года, в вечернее время, забрав из тайника очередную оптовую партию с наркотиком, по адресу: 

<

...> за остановкой, ФИО1, поехал в сторону ул. ФИО2, где у основания дерева у д.66 по ул.ФИО2 г.Смоленска успел сделать одну «закладку». После этого к нему подошли сотрудники полиции, которые при проведении его (Цывирко) личного досмотра, изъяли у него: телефон, из правого рукава куртки - пять свертков с наркотиками, из левого рукава куртки - десять свертков с наркотиками, из левого кармана джинсов - четыре свертка с наркотиками. 

В содеянном он раскаивается. Занимался данной деятельностью в связи с тяжелым материальным положением (отсутствием постоянной работы, наличием кредитных обязательств), фактическим наличием на иждивении двух несовершеннолетних детей его жены от предыдущего брака. Кроме того, на данный момент его жена находится на 4-м месяце беременности, также нигде официально не работает.

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объему.

Вина подсудимого ФИО1 в совершенном им при изложенных в приговоре обстоятельствах преступлении, помимо его признательных показаний установлена в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями свидетеля, ФИО10, (т.2 л.д. 36-40 ) согласно которым он является оперуполномоченным в УНК УМВД России по Смоленской области. В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. 

В январе – феврале 2019 г. вторым отделом УНК УМВД России по Смоленской области проводился комплекс ОРМ, направленных на документирование преступной деятельности группы лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств, бесконтактным способом, на территории Смоленска и Смоленской области, которая состояла из: «ОПЕРАТОРА» -лица, в обязанности которого входило общение, по средствам мессенджера «Телеграмм», с наркозависимыми лицами, получение от них денежных средств, бесконтактным способом, передача им адресов «закладок»; «ЗАКЛАДЧИКА» - лица, осуществляющего операции по сокрытию наркотических средств в тайники, с целью их последующего сбыта, и передача местонахождения тайника «оператору» при помощи «Телеграмм»; «КУРЬЕРА» - осуществляющего организацию тайников с оптовыми партиями наркотических средств, предназначенных для закладчиков, который поддерживал связь с «оператором» в «Телеграмм» и передавал ему адреса мест организованных оптовых тайников.

Так, 31.01.2019 г. в ходе проведения мероприятий, установлено, что «закладчиком» осуществлен сбыт наркотика, у д.52 по ул. Попова г. Смоленска. В целях документирования преступной деятельности и изъятия наркотических средств, было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на указанном участке местности. Около 15 часов того же дня, он (ФИО10) и ФИО8, с двумя понятыми прибыли по данному адресу, где в ходе проведенного обследования, им, у основания пня, расположенного в нескольких метрах от торца д.52 по ул.Попова г.Смоленска обнаружен полимерный сверток с содержимым, который был изъят и опечатан. ФИО8 составил протокол, который подписали все участвующие лица. 

В ходе проведенного химического исследования содержимого свертка, установлено, что это смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрона.

04.02.2019 г. в ходе проведения мероприятий, установлено, что «закладчик» планирует организовать несколько тайников на ул. Кловская г. Смоленска, в связи с чем, было организовано ОРМ «наблюдение» с использованием видеосъемки, на указанной улице. В дневное время у д.60 по ул. Кловская, под наблюдение был принят мужчина, который двигался от д.60 вдоль д.58, при этом осматривался по сторонам. Подойдя к левому торцу д.58, мужчина шагнул к железному столбику, рядом с березой и нагнувшись засунул руку в снег, оставив что-то в нем. Затем отошел и произвел фотографирование данного места на мобильный телефон. Далее он направился вдоль д.54 по ул. Кловская, после чего был оставлен без наблюдения. 

Для проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», участка местности, где мужчина производил манипуляции, им (ФИО10) и ФИО8, были приглашены двое понятых, в присутствии которых, ФИО8, у основания металлической трубы, торчащей из земли в нескольких метрах от торца 

<

...> обнаружен, сверток с содержимым, который изъяли, упаковали и опечатали. Им (ФИО10) был составлен протокол, подписанный всеми участвующими лицами. 

В ходе проведенного химического исследования содержимого свертка, установлено, что это смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрона.

Помимо этого, было установлено, что мужчиной, осуществившим сбыт наркотика у 

<

...> является ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

5 февраля 2019 г. поступила информация о том, что ФИО1 получил очередную оптовую партию с наркотиком и планирует делать закладки на ул.ФИО2 г.Смоленска. В указанный день, около 18 часов он (ФИО10) и ФИО8 прибыли к д.66 по указанной улице. ФИО10 увидел ФИО1, который проходил возле вышеуказанного дома, держа в руках сотовый телефон, производя в нем какие-то манипуляции. Приняв решение о его задержании, сотрудники подошли к ФИО1, предъявили служебные удостоверения, пояснили, что сейчас будет произведён его личный досмотр, для производства которого пригласили двух понятых.

На предложение сотрудников добровольно выдать наркотические средства, Цывирко признался, что в рукавах его куртки и кармане джинс, имеются свертки с наркотическим средством и что он занимался организацией их тайников на улицах г. Смоленска. В ходе его досмотра - в правом рукаве куртки, обнаружен пакет с находящимися внутри 5 свертками, с содержимым, в левом рукаве куртки обнаружен пакет с находящимися внутри 10 свертками, с содержимым; в заднем левом кармане джинс, обнаружено 4 свертка, с содержимым. Обнаруженные у ФИО1 свертки были изъяты, упакованы и опечатаны. Помимо этого у него был изъят сотовый телефон, в котором имелась переписка в мессенджере «Телеграмм», которую ФИО8 сфотографировал. Далее, был составлен протокол об административном задержании, который подписали все участвующие лица. 

6 февраля 2019 г. ФИО10 участвовал в проведении «осмотр местности», где по предложению ФИО1, его участники проехали к д.66 по ул. ФИО2 г.Смоленска. Там, в присутствии понятых, подсудимый указал на основание дерева, растущего в нескольких метрах от торца д.66, где он 05.02.2019 произвел «закладку» с наркотиком. Следователем в указанном месте обнаружен сверток с содержимым, который изъяли, упаковали и опечатали. По окончании смотра, составлен протокол, подписанный всеми участвующими лицами.

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО8, данными им на предварительном следствии (т.2 л.д.41-44), из которых следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО10, подтвердив основания и результаты проведенных 31.01.2019 г. и 04.02.2019 г. ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у д.52 по ул.Попова г.Смоленска и у 

<

...> соответственно, а так же ОРМ «Наблюдение» 04.02.2019 г., установление личности подсудимого, обстоятельства обнаружения у ФИО1 19 свертков с содержимым внутри, при его личном досмотре 5 февраля 2019 г. около 18 часов, произведенного возле д.66 по ул. ФИО2 г.Смоленска. 

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО11, данными ею на предварительном следствии (т.2 л.д.29-31), из которых следует, что она и еще одна женщина, 31 января 2019 г. в около 15 часов, учавствовали в качестве понятых при производстве обследование участка местности у д.52 по ул.Попова г.Смоленска. В ходе обследования, сотрудниками, в их присутствии у пня, расположенного с торца вышеуказанного дома обнаружен полимерный сверток с содержимым, который изъяли, упаковали и опечатали бумажной биркой с её подписью и подписью второй понятой. По окончании обследования, сотрудником УНК был составлен протокол, она и вторая понятая в нем поставили свои подписи.

Помимо этого, она и вторая женщина 04 февраля 2019 г. около 14 часов, учавствовали в качестве понятых при производстве обследование участка местности у д.58 по ул.Кловская г.Смоленска. В ходе обследования, сотрудниками, в их присутствии, у основания металлической трубы, торчащей из земли, на расстоянии нескольких метров от торца вышеуказанного дома, обнаружен полимерный сверток черного цвета, с содержимым, который изъяли, упаковали и опечатали бумажной биркой с её подписью и подписью второй понятой. По окончании обследования, сотрудником УНК был составлен протокол, она и вторая понятая в нем поставили свои подписи.

Так же, 6 февраля 2019 года, около 14 часов она и еще одна женщина, в присутствии мужчины в наручниках и его адвоката, учавствовали в качестве понятых при производстве обследование участка местности у д.66 по ул. ФИО2 г.Смоленска. Перед началом осмотра, задержанный мужчина заявил, что желает показать место, где он за день до этого произвел «закладку» с наркотиком и указал на основание дерева, растущего в нескольких метрах от торца указанного дома. Следователем в их присутствии, у основания указанного дерева, в снегу обнаружен полимерный сверток зеленого цвета, с содержимым, который был изъят, упакован и опечатан бумажной биркой с ее подписью и подписью второй понятой. По окончании обследования, был составлен протокол, она и вторая понятая в нем поставили свои подписи.

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО12 (т.2 л.д.32-33), из которых следует, что она дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО11, подтвердив обстоятельства обнаружения сотрудниками, 31 января 2019 г. около 15 часов, у пня, расположенного с торца д.52 по ул.Попова г.Смоленска, в ее присутствии и присутствии второй понятой, при проведении ОРМ обследование участков местности, одного свертка с содержимым, а так же обнаружение еще одного свертка с содержимым, 6 февраля 2019 года, около 14 часов, у основания дерева, растущего в нескольких метрах от торца д.66 по ул. ФИО2 г.Смоленска.

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО13 (т.2 л.д.34-35), из которых следует, что она дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО11 подтвердив обстоятельства обнаружения сотрудниками, в ее присутствии и присутствии второй понятой, при проведении ОРМ обследование участков местности, одного свертка с содержимым, 04 февраля 2019 г. около 14 часов, у основания металлической трубы, торчащей из земли, на расстоянии нескольких метров от торца 

<

...>

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО14, данными им на предварительном следствии (т. 2 л.д. 27-28), согласно которым, он и ФИО15, 5 февраля 2019 г. около 19 часов 35 минут, учавствовали в качестве понятых при личном досмотре Цывирко (полные данные не помнит), проведенном возле 

<

...>. 

Присутствующим при данном мероприятии, сотрудник озвучив права и сущность происходящего. Перед началом досмотра, сотрудниками Цывирко, было предложено добровольно выдать наркотические средства и другие запрещенные предметы, на что последний пояснил, что в рукавах одетой на нем куртки и в кармане джинс, хранит наркотические средства. В ходе досмотра Цывирко - в правом рукаве куртки сотрудником обнаружен пакет, внутри которого находились пять свертков красного цвета с содержимым, в левом рукаве куртки обнаружен пакет, внутри которого находились десять свертков красного цвета с содержимым, в заднем кармане джинсовых брюк, обнаружено три полимерных свертка красного цвета и один сверток зелёного цвета. Все обнаруженное было упаковано и опечатано. Помимо этого, у Цывирко в руках находился сотовый телефон, который также был изъят сотрудником. В нем имелась переписка в мессенджере «Телеграмм», которая была сфотографирована сотрудником. Телефон также упаковали и опечатали. В ходе досмотра Цывирко пояснял, что занимался «закладками» наркотических средств на улицах г. Смоленска. По факту досмотра сотрудником были составлены соответствующие протоколы.

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО15 (т.2 л.д.25-26), из которых следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО14, подтвердив обстоятельства обнаружения сотрудниками 19 свертков с содержимым внутри, у Цывирко, при его личном досмотре 5 февраля 2019 г. около 19 часов 35 минут, произведенного возле 

<

...> где он принимал участие в качестве понятого. 

- показаниями свидетеля ФИО16, согласно которым, с 2011 г. она проживает гражданским браком с ФИО1, и двумя её детьми от предыдущего брака ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р., в настоящее время находится на 36 неделе беременности, отцом ребенка является подсудимый. Пока это было возможным (ввиду беременности, в настоящее время не работает), она работала неофициально и получала пособие по уходу на детей в связи с потерей кормильца (бывшего мужа). Кроме того, на протяжении всего времени совместного проживания ей материально помогал ФИО1, который так же помогал ей воспитывать ее девочек. С середины декабря 2018 года Александр официально не работал, он активно занимался ее поисками.

Примерно с середины января 2019 года на ее банковскую карту, были произведены поступления денежных средств, в размере около 35000 рублей, каждый, от неизвестных лиц. На ее вопросы Александр пояснил, что устроился работать «курьером» и это его заработная плата. То что, сожитель занимается сбытом наркотиков, даже не могла предположить.

Предполагает, что это случилось из-за отсутствия у него работы, и наличие нескольких кредитных обязательств, которые необходимо исполнять. 

Подтверждают вину ФИО1 и исследованные в ходе судебного следствия письменные доказательства, а именно:

- протокол проверки показаний на месте (т.1 л.д.121-135) согласно которому ФИО1 указал места организованных им в период времени с 31.01.2019 по 05.02.2019 «закладок» с наркотическими средствами на участках местности: у д.52 по ул.Попова г.Смоленска, у 

<

...> у д.66 по ул.ФИО2 г,Смоленска. 

- справка о результатах ОРМ (т.1 л.д.182), согласно которой 31.01.2019 года в ходе проведения ОРМ установлено, что лицо, осуществляющее тайниковые операции через закладку (закладчик), осуществило сбыт наркотика у д.52 по ул. Попова г. Смоленска. 

- протокол проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.1 л.д.185-188), согласно которому, 31.01.2019 в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов у д.52 по ул.Попова г.Смоленска, у пня обнаружен и изъят сверток с содержимым.

- справка об исследовании 9/80 (т.1 л.д.194-196), согласно которой вещество, изъятое в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», 31.01.2019 у д.52 по ул.Попова г.Смоленска является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,74 гр.. В ходе исследования израсходовано 0,02 гр. исследуемого вещества. 

- заключение эксперта №220 (т.1 л.д.199-204), согласно которому вещество, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,72 гр.. В ходе исследования израсходовано 0,02 гр. исследуемого вещества. 

- протокол осмотра предметов (т.1 л.д.216-219), согласно которому был осмотрен с описанием индивидуальных признаков полимерный пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,70 гр. (изъятого 31.01.2019), который признан вещественным доказательством (т.1 л.д.220, т.2 л.д.183-184)

- протокол осмотра предметов (т.1 л.д.209-212), согласно которому был осмотрен с описанием индивидуальных признаков упаковочный материал от наркотического средства, изъятого 31.01.2019: пустой полимерный пакетик, фрагмент полимерного материала зелёного цвета, которые признаны вещественными доказательствами (т.1 л.д.213, т.2 л.д.181-182)

- результаты проведения ОРМ «снятие информации с технических каналов связи» (т.2 л.д.58-67), согласно которым ФИО1, используя приложение «Телеграмм» с учетной записью, привязанному к абонентскому номеру № и ник 

<

данные изъяты>» отправлял адреса организованных им тайников, пользователю с учетной записью «

<

данные изъяты>» «@

<

данные изъяты>» для последующего сбыта данных тайников с наркотическим средством. 31.01.2019 в 10:43 зафиксировано текстовое сообщение, отправленное пользователем «@

<

данные изъяты>» пользователю с учетной записью «

<

данные изъяты>» «@

<

данные изъяты>»: «20. 0,7 КРС зеленая изолента Смоленск улица попова 52 Координаты. 54.766186,32.100633 Спиной к адресу прямо 10см. Пень как на фото. 10 см от него к адресу клад в снегу глубина 10см»

- справка о результатах ОРМ (т.2 л.д.24), согласно которой, 04.02.2019 г. в ходе проведения оперативно-технических мероприятий установлено, что лицо, осуществляющее тайниковые операции через закладку (закладчик) осуществило сбыт наркотика у д.58 по ул. Кловская г. Смоленска. 

- протокол проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.1 л.д.235-238), согласно которому, 04.02.2019 в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов, в снегу у основания железной трубы, находящейся в 2-х метрах от левого торца 

<

...> обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с содержимым.

- справка об исследовании №9/88(т.1 л.д.244-246), согласно которой вещество, изъятое в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с левого торца 

<

...> является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона массой 0,60 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02 гр. исследуемого вещества. 

- заключение эксперта №487 (т.2 л.д.3-8), согласно которому вещество, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,58 гр.. В ходе исследования израсходовано 0,02 гр. исследуемого вещества. 

- протокол осмотра предметов (т.2 л.д.10-13), согласно которому был осмотрен с описанием индивидуальных признаков полимерный пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,56 гр. (изъятого 04.02.2019), который признан вещественным доказательством (т.2 л.д.14, т.2 л.д.183-184)

- протокол осмотра предметов (т.2 л.д.18-21), согласно которому был осмотрен с описанием индивидуальных признаков упаковочный материал от наркотического средства, изъятого 04.02.2019: два пустых полимерных пакетика, фрагмент полимерного материала черного цвета, которые признаны вещественными доказательствами (т.2 л.д.22, т.2 л.д.181-182) 

- результаты проведения ОРМ «наблюдение» (т.2 л.д.68-70), согласно которым установлено, что на территории Смоленской области неустановленные лица, осуществляют сбыт наркотических средств через тайниковые операции «закладки». Закладчиком является неустановленное лицо - мужчина средних лет. 04.02.2019г получена информация о том, что закладчик планирует осуществить сбыт наркотиков, путем тайниковых операций на ул. Кловская г. Смоленска. Было организовано ОРМ «Наблюдение» с применением видеосъемки. В дневное время у д.60 по указанной улице, под наблюдение был принят мужчина, который подойдя к левому торцу д.58 по указанной улице шагнул к железному столбику, рядом с березой, и засунув руку в снег, что-то в нем оставил. Затем отошел от данного места и произвел его фотографирование на мобильного телефона. Далее мужчина направился вдоль д.54 по ул. Кловская, после чего был оставлен без наблюдения. Далее, было решено провести ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, где мужчина производил манипуляции, в ходе которого, с левого торца 

<

...> у железного столбика в снегу был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым, которое согласно справки об исследовании №9/88 является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство N-метилэфедрон, массой 0,60 гр. 

Проведенными мероприятиями установлено, что указанным мужчиной, является ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.р.

- протокол осмотра предметов (т.2 л.д.71-72) согласно которому был осмотрен с описанием индивидуальных признаков диска DVD-R. На диске записан файл под именем «00060», в ходе просмотра которого установлено, что запись ведется в зимнее время года в светлое время суток из салона автомашины, припаркованной у детской площадки у многоэтажного кирпичного дома. В начале записи мужчина (ФИО1) находящийся с торца вышеуказанного дома, подошел к столбику, рядом с березой, растущей в нескольких метрах указанного дома, нагнулся, засунул руку в снег, оставил что-то в нем, поправил снег рукой. Затем мужчина (ФИО1) отошел от этого места и произвел его фотографирование при помощи своего мобильного телефона. Далее, мужчина (ФИО1) пользуется своим мобильным телефоном, оставаясь на этом же месте. Лицо производящее видеосъемку направляет объектив камеры на табличку с названием улицы и номер дома, рядом с которым стоит ФИО1 - «ул.Кловская д.58» (т.2 л.д.71-72). Диск DVD-R признан вещественным доказательством (т.2 л.д.73-74)

- справка о результатах ОРМ (т.1 л.д.6-7), согласно которой вторым отделом УНК УМВД России по Смоленской области проводится документирование преступной деятельности группы лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории г.Смоленска и Смоленской области, в состав которой входят: «ОПЕРАТОР» — лицо, непосредственно, через программу «телеграмм», общающееся с наркозависимыми лицами, полюющее от них денежных средств бесконтактным способом, передающее им адресов тайников с наркотическом; «ЗАКЛАДЧИК» - лицо, осуществляющее сокрытие наркотических средств в тайники (закладки) с целью их последующего сбыта, передачу местонахождения тайника «оператору» при помощи «телеграмм»; «КУРЬЕР» - лицо, осуществляющее оптовые тайники с наркотиками, предназначенные для закладчиков; поддерживающее связь с «оператором» в «телеграмм» и передающее ему адреса оптовых тайников с наркотическим средством.

Одним из закладчиков является неустановленное лицо, осуществляющее «закладки» на территории г. Смоленска.

31.01.2019 г. в ходе проведения ОРМ установлено, что «закладчик» осуществил сбыт наркотика у д.52 по ул. Попова г. Смоленска. При проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на указанном участке местности, обнаружен и изъят сверток с содержимым, которое по результатам исследование является смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,74 гр. 

04.02.2019 г. в ходе проведения ОРМ установлено, что «закладчик» осуществил сбыт наркотиков у д.58 по ул. Кловская г. Смоленска. При проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на указанном участке местности, обнаружен и изъят сверток с содержимым, которое по результатам исследование является смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,60 гр. 

05.02.2019 г. неустановленное лицо задержано у д.66 по ул. ФИО2 г. Смоленска. Им оказался ФИО1, в ходе личного досмотра которого обнаружено и изъято: 19 свертков с содержимым внутри, которое согласно справки об исследовании является смесью, содержащей производное наркотического средства N- метилэфедрона, массой 13,71 гр.. Кроме этого, обнаружен и изъят сотовый телефон, в котором имеется переписка в программе «Telegram» с лицом (оператором), от которого ФИО1 получал закладки с крупными партиями наркотиков для последующей реализации тайниками на территории города.

Проводилась фото-съемка.

- протокол об административном задержании (т.1 л.д.8-19), согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружены и изъяты: в правом рукаве куртки - полимерный пакет, внутри которого находились пять свертков с содержимым, фрагмент бумаги с надписью, в левом рукаве куртки - полимерный пакет с находящимся внутри десятью свертками с содержимым, фрагмент полимерного материала (изолента) желто-зеленого цвета, также фрагмент бумаги с текстом; в заднем левом кармане джинсовых брюк, обнаружено три полимерных свертка красного цвета и один сверток зелёного цвета с содержимым; сотовый телефон, в ходе осмотра которого установлено, что в нем имелась переписка в мессенджере «Телеграмм», которая была сфотографирована.

- справка об исследовании №9/91 (т.1 л.д.27-32), согласно которой вещества (объекты №№1-19), изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, являются наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 13,71 гр. В ходе исследования израсходовано по 0,02 гр вещества каждого объекта №№1-19.

- заключение эксперта №191 (т.1 л.д.41-49), согласно которой вещества (объекты №№1-19), представленные на экспертизу (изъятые в ходе личного досмотра ФИО1) являются наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 13,33 гр. В ходе исследования израсходовано по 0,02 гр. вещества каждого объекта №№1-19. 

- протокол осмотра предметов (т.1 л.д.87-95), согласно которому были осмотрены с описанием индивидуальных признаков: 10 (десять) пакетиков с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 6,78 гр.; 5 (пять) пакетиков с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 3,43 гр.; 4 (четыре) пакетиков с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 2,74 гр., которые признаны вещественными доказательствами (т.1 л.д.96-97, т.2 л.д.183-184)

- протокол осмотра предметов (т.1 л.д.98-107) согласно которому был осмотрен с описанием индивидуальных признаков упаковочный материал от наркотического средства, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1: пять отрезков из полимерного материала красного цвета, отрезка бумаги с рукописным текстом «КРС», пять пустых пакетиков из прозрачного полимерного материала, каждый из которых имеет полосу красного цвета в верхней части; десять отрезков из полимерного материала красного цвета, одиннадцать пустых пакетиков из прозрачного полимерного материала, каждый из которых имеет полосу красного цвета в верхней части; три отрезка из полимерного материала красного цвета, одного отрезка из полимерного материала зеленого цвета, четыре пустых пакетика из прозрачного полимерного материала, каждый из которых имеет полосу красного цвета в верхней части, которые признаны вещественными доказательствами (т.1 л.д.108-109)

- протокол осмотра местности (т.1 л.д.71-77), согласно которому ФИО1, находясь у 

<

...> указал на основание дерева, растущего на расстоянии пяти метров от торца вышеуказанного дома и пояснил, что в данном месте он 05.02.2019 в вечернее время осуществил «закладку» с частью наркотического средства из оптовой партии, полученной им 05.02.2019 от «оператора» на Досуговском шоссе г.Смоленска. В указанном месте обнаружен и изъят полимерный сверток зеленого цвета. 

- заключение эксперта №193 (т.1 л.д.80-85), согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности с участием ФИО1, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,75 гр.. В ходе исследования израсходовано 0,02 гр. вещества. 

- протокол осмотра предметов (т.1 л.д.87-95), согласно которому был осмотрен с описанием индивидуальных признаков полимерный пакет с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,73 гр., который признан вещественными доказательством (т.1 л.д.96-97, т.2 л.д.183-184)

- протокол осмотра предметов (т.1 л.д.116-119), согласно которому был осмотрен с описанием индивидуальных признаков упаковочный материал от наркотического средства, изъятого 06.02.2019 в ходе осмотра участка местности с участием ФИО1: два полимерных пакета, фрагмента полимерного материала зеленого цвета, которые признаны вещественными доказательством (т.1 л.д.120)

- протокол осмотра предметов (т.2 л.д.98-179) согласно которому был осмотрен с описанием индивидуальных признаков мобильный телефона «ASUS» изъятый у ФИО1 в ходе личного досмотра, который признан вещественным доказательством (т.2 л.д.180-182 ).

В ходе осмотра, установлено, что в телефоне установлено приложение «telegram», и в его списке абонентов имеются абоненты «Мурат Работодатель», «

<

данные изъяты>», «Отдел Кадров(Работа)», и папка «Избранное»

Из переписки с абонентом «Отдел Кадров(Работа)» за 2 февраля 2019, следует что ФИО1 получает общие сведения о предлагаемой «работе» и условиях ее оплаты.

В папке «Избранное» имеется «черновик» (неотправленное сообщение) следующего содержания: «0,7 СКК зеленая изолента Смоленск улица ФИО2 66 Координаты 54.773877, 32.074528 Спиной к адресу прямо через тропинку дерево. 10 см от него к адресу клад в снегу». 

Из переписки с абонентом «

<

данные изъяты>» за период времени с 31 января 2019 года по 10 февраля 2019 года, усматривается, что ФИО1 получает от него адреса с точным описанием и фотографией места оптовых «закладок», отправляет ему адреса с точным описанием и фотографией мест розничных «закладок» сделанных им.

В папке «Альбомы», в разделе «Мои альбомы», сотового телефона имеется «альбом» под именем «PhotoEditior», в котором содержится 230 (двести тридцать) фотоснимков участков местности с отмеченными на них «стрелками» местами расположения «закладок» с наркотическими средствами. 

- справка ООО «Т2 Мобайл» №439 (т.1 л.д.162), согласно которой абонентский №, зарегистрирован на ФИО1

- справка ПАО «МТС» № 75857 (т.1 л.д.164), согласно которой абонентский №, зарегистрирован на ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ.р. 

- протокол выемки (т.1 л.д. 143-148), согласно которому у ФИО16 изъята банковская карта «Сбербанк-Мир» №, на имя ФИО16, которая признана вещественным доказательством (т.1 л.д.149)

- выписка о движении денежных средств по банковской карте (т.1 л.д.152-159), согласно которой, с 01.01.2019 по 06.02.2019 на банковскую карту №, зачислены денежные средства: - 10.01.2019 - в размере 30000 рублей; - 18.01.2019 - в размере 2000 рублей; - 24.01.2019 - в размере 11000рублей; - 31.01.2019 - в размере 8500рублей 

Перечисленные доказательства суд находит относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении преступления, так как они добыты в установленном законом порядке и согласуются друг с другом. 

Так же, суд находит правдивыми и достоверными показания подсудимого, поскольку они последовательны, логичны, подтверждаются совокупностью вышеприведенных доказательств: показаниями свидетелей, а также другими письменными материалами дела. Оснований не доверять им у суда не имеется, причин для самооговора и оговора подсудимого не установлено. 

В связи с вышеуказанным, суд кладет в основу приговора показания ФИО1 данные им на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть Интернет).

При этом, согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года N 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ …» N-метилэфедрон и его производные, относятся к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ… для целей статей 228, 228.1, 229 и 299.1 УК РФ», крупный размер для N-метилэфедрона и его производных, установлен в размерах от 1 до 200 грамма, в связи с чем в действиях ФИО1 имеется квалифицирующий признак совершения деяния в крупном размере. 

Об умысле подсудимого на сбыт наркотических средств достоверно свидетельствуют предоставленные суду материалы, протокол осмотра предметов (телефона) с приложением в виде фототаблицы, из которой видно, что подсудимый не однократно получал оптовые партии с наркотическими средствами для последующего сбыта. В частности, 5 февраля 2019 г. им получена партия из 20 пакетиков с наркотическим веществом с целью последующего распространения по средствам «закладок», одну из которых он успел сделать, этим же днем, у 

<

...> а 19 пакетиков изъяты у ФИО1 в ходе его личного досмотра. Помимо этого на умысел подсудимого указывают показания свидетелей, и показания самого ФИО1 указывающего на его роль в сбыте наркотических средств неустановленными лицами. Суд признает, что преступление подсудимый совершили умышленно, так как с учетом своего жизненного опыта, принимая во внимание предпринятые им меры конспирации, он осознавал, что организовывая «закладки» наркотических средств, он, тем самым, производит незаконные операции с наркотическими средствами и желал этого.

По делу видно, что о своей деятельности по производству закладок наркотических средств для их последующего сбыта ФИО1 договорился с неустановленными лицами заранее, в процессе исполнения объективной стороны преступления, он действовал совместно с ними, с распределением ролей, осознавая, что действия каждого из них способствуют осуществлению задуманного, в связи с чем суд квалифицирует действия подсудимого, как совершенные группой лиц по предварительному сговору. 

О совершении ФИО1 и иными лицами преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть Интернет) свидетельствует их предварительная договоренность на совместный незаконный сбыт наркотических средств посредством использования технологических систем, предназначенных для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием средств вычислительной техники (доступ со стороны ФИО1 к сети Интернет посредством мобильных устройств связи – сотовых телефонов), обмен телеметрическими электронными сообщениями – сообщениями электросвязи, содержащими информацию о местах передачи иными лицами партии наркотического средства, о местах и их координатах организованных ФИО1 «тайников» с наркотическими средствами, а также содержащими иную информацию, направленную на достижение между ФИО1 и иными лицами цели преступной договоренности о незаконном сбыте наркотических средств. 

О совершении преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть Интернет) свидетельствует также создание иными лицами объявления, в приложении «В контакте» с предложением работы, для поиска «закладчиков». При этом ФИО1 осуществляя организацию «тайников» с наркотическими средствами, производил фотографирование мест и точным описанием его расположения, отсылал фотографии неустановленным лицам, для их последующей демонстрации наркозависимым гражданам, неустановленными лицами в сети интернет, после производства ими оплаты.

Наряду с этим, действия подсудимого должны быть квалифицированы как покушение на сбыт наркотических средств. Поскольку, несмотря на то, что предназначенное для продажи наркотическое средство, было уже разложено по тайникам, однако до его реализации, оно было изъято сотрудниками из незаконного оборота, в ходе проведенных ОРМ, все необходимых действий по передаче адресов «закладок» с фотографиями, неустановленным лицам, в рамках отведенной ему роли, подсудимым были совершены. При этом, при продолжении своей преступной деятельности, направленным на систематическое распространение наркотических средств, после его задержания, подсудимый в ходе личного досмотра, добровольно выдал оставшиеся у него пакетики с веществом, предназначенные для производства «закладок», входящие в одну партию полученную ФИО1 утром того же дня. 

Подсудимый ФИО1 квалификацию своих действий, данную судом и государственным обвинителем, не оспаривали.

При избрании подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

По делу видно, что ФИО1 из корыстных мотивов, впервые покушался на умышленное преступление, относящееся к категории особо тяжких, направленное против здоровья населения. 

Подсудимый ФИО1 судимостей не имеет, проживает гражданским браком с ФИО16, которая в настоящее время находится на 36 неделе беременности, фактически на его иждивении, с учетом продолжительности проживания с ФИО16 (с 2011г.) находятся ее несовершеннолетняя дочь ДД.ММ.ГГГГ года, на учете у психиатра и нарколога не состоит. По место жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб со стороны соседей на него не поступало, что судом расценивается как положительно характеризующийся. Исключительно положительно характеризовался соседями и сожительницей. Имеет кредитные обязательства.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В настоящее время состояние ФИО1 удовлетворительное. Медицинских оснований, препятствующих его содержанию в условиях учреждения, не установлено.

<

данные изъяты>

С учетом данного заключения, составленного квалифицированными специалистами на основании научных исследований, и не противоречащего иным доказательствам по делу, принимая во внимание поведение ФИО1 до и после совершения преступления, а так же в судебном заседании, суд признает его вменяемым.

Обстоятельствами смягчающим наказание подсудимому суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, выражающееся в добровольном сообщении органам предварительного расследования об организованном им с целью дальнейшей реализации тайнике с наркотическим средством, что позволило сотрудникам полиции предотвратить совершение преступления, наличие заболеваний, состояние здоровья, беременность гражданской супруги, фактическое нахождение на его иждивении малолетнего ребенка ФИО16 от первого брака ДД.ММ.ГГГГ г.р., положительные характеристики, наличие кредитных обязательств. 

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО1 по делу не имеется.

Таким образом, с учетом приведенных обстоятельств и санкции статьи, данных о личности подсудимого, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, размер которого определяет по правилам ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ. Применение к подсудимому дополнительного наказания, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд находит излишним и не соответствующим целям и задачам уголовного наказания. 

Оснований для применения в отношении ФИО1 ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств в его отношении, связанных с целями и мотивами преступления, его ролью и поведением во время или после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено. Учитывая требования ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ к максимальному размеру наказания, возможного для назначения виновным, суд назначает ФИО1 наказание ниже низшего предела санкции статьи без применения ст.64 УК РФ. 

Исходя из обстоятельств совершенного преступления, его характера и общественной опасности, у суда нет оснований для изменения категории тяжести совершенных деяний.

При этом, не смотря на наличие смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, учитывая фактические обстоятельства дела, характер преступления, периодичность получения оптовых партий и количество сбываемых наркотиков, способы конспирации своей преступной деятельности, данные о личности подсудимого и принимая во внимание его положительные характеристики от участкового и соседей, оказание содействия правоохранительным органам в расследовании преступления, суд приходит к выводу, что в данном случае достижение целей наказания не возможно без изоляции подсудимого от общества, и о невозможности применения ст.73 УК РФ.

С учетом подлежащего назначению подсудимому наказания в виде лишения свободы, характера совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд, в целях исполнения наказания в виде лишения свободы, считает необходимым ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет ФИО1 отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304,307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять с 05 июля 2019 года. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 06 февраля 2019 года (с момента его фактического задержания) по 05 июля 2019 года.

Вещественные доказательства по делу: 

- 19 полимерных пакетиков с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 12.95 гр., полимерный пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,73 гр., полимерный пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,70 гр., полимерный пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,56 гр., 18 отрезков из полимерного материала красного цвета, 20 пустых пакетиков из прозрачного полимерного материала, с полоской красного цвета в верхней части, 2 фрагмента полимерного материала зеленого цвета, отрезок из полимерного материала зеленого цвета, 5 пустых полимерных пакетика, отрезок бумаги с рукописным текстом «КРС», фрагмент полимерного материала черного цвета, мобильный телефон «ASUS» модель «ZB555KL» с СИМ-картой оператора «теле-2», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Смоленску, - уничтожить;

-диск DVD-R «Mirex» с видеозаписью проведения ОРМ «наблюдение» - хранить при материалах уголовного дела;

-банковскую карту «Сбербанк-Мир» №, на имя ФИО16, находящуюся на хранении у ФИО16 - оставить в распоряжении последней.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Смоленского областного суда через Промышленный районный суд г. Смоленска в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденные вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции.

Судья М.В. Масальская